controladora da Pontus Participações, assumiu um compromisso de repassar
R$9.000 mil à Fundação Ary Frauzino, em razão de um acordo de parceria
celebrado entre as partes, para o desenvolvimento de iniciativas destinadas a
educação e promoção de saúde na área de oncologia. Desta forma, o valor foi
considerado na contraprestação da combinação de negócio e reconhecido o
ágio na Oncoclínicas o montante de R$ 9.000 mil e na Pontus o montante de
R$ 10.421 mil. A alocação do preço de aquisição e a mensuração do ágio por
expectativa de rentabilidade futura (“goodwill”) na aquisição de participação
societária no Hospital Marcos Moraes, foram estabelecidas da seguinte forma:
  Anteriormente
31 de dezembro de 2020 Apresentado Atual
Contraprestação oferecida 55.000 67.863
Valor dos ativos líquidos adquiridos 53.663 48.442
Ágio – Goodwill 1.337 19.421
A Companhia reapresentou os saldos do período comparativo de 31 dezembro
de 2020, conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 15 (IFRS 3),
demonstrados a seguir:

PONTUS PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 23.945.627/0001-10

Anteriormente
apresentado Ajuste

Reapre-
sentado

Receitas (despesas) operacionais
Despesas gerais e administrativas (72) - (72)
Resultado de equivalência patrimonial (15.009) - (15.009)

Prejuízo operacional antes do
resultado financeiro (15.081) - -
Resultado financeiro (4.156) 3.863 (293)

Prejuízo operacional antes do imposto
de renda e da contribuição social (19.237) 3.863 (15.374)
Imposto de renda e contribuição social - - -
Prejuízo do exercício (19.237) 3.863 (15.374)
Consolidação: A Companhia optou por não apresentar as demonstrações
contábeis consolidadas conforme dispensa prevista no item 10 do CPC 36,
pois atende cumulativamente as seguintes condições: i) A Companhia é ela
própria uma controlada (integral ou parcial) de outra entidade, a qual, em
conjunto com os demais proprietários, incluindo aqueles sem direito a voto,
foram consultados e não fizeram objeção quanto a não apresentação das
demonstrações contábeis consolidadas pela Companhia; ii) Os instrumentos
de dívida ou patrimoniais da Companhia não são negociados em mercado
aberto (bolsas de valores no país ou no exterior ou mercado de balcão –